UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ CÔNG THƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SCT-VP4

V/v tăng cường tuyên truyền cao

điểm phòng, chống tội phạm lừa đảo

chiếm đoạt tài sản trên không gian

mạng và tập trung thực hiện Đề án 06

Hà Tĩnh, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 07/02/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về cao điểm tuyên truyền phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài

sản trên không gian mạng; Kế hoạch số 48/KH-TCTTKĐA06 ngày 07/02/2024

của Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh về triển khai, thực hiện Đề án phát triển

ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số

quốc gia năm 2024; các văn bản hướng dẫn của Công an tỉnh; để kịp thời triển

khai thực hiện có hiệu quả các nọi dung kế hoạch nói trên, Giám đốc Sở yêu cầu

Trưởng các phòng, thủ trưởng đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện

các nội dung sau:

1. Quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm

vi quản lý; đồng thời căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tập trung chỉ đạo, tổ

chức triển khai thực hiện có hiệu quả: Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày

07/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc cao điểm tuyên truyền phòng, chống

tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; Kế hoạch số 48/KH-

TCTTKĐA06 ngày 07/02/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh về việc

triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024; các văn bản của Tổ công

tác triển khai Đề án 06 tỉnh và Công an tỉnh1 (Có các văn bản gửi kèm). Các kế

hoạch của Sở Công Thương: số 14/KH-SCT ngày 29/02/2024 về triển khai, thực

hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục

vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024; số 08/KH-SCT ngày 19/01/2024 về việc

chuyển đổi số ngành Công Thương năm 2024.

2. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền đến đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động và vận động gia đình, các tầng lớp nhân dân: các nội dung tài liệu

tuyên truyền phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian

mạng theo Công văn số 380/CAT-TM ngày 16/02/2024 của Công an tỉnh về việc

trao đổi tài liệu tuyên truyền phòng chống tội phạm lừa đảo trên mạng; thay khung

1 Các văn bản: số 679/TCTTKĐA06 ngày 14/3/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh về việc đôn đốc thực

hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 trên địa bàn tỉnh; số 951/TCTTKĐA06 ngày 05/4/2024 của Tổ công tác triển khai

Đề án 06 tỉnh về việc tăng cường công tác đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin thực hiện Đề án 06; số

894/TCTTKĐA06 ngày 01/4/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh về việc tuyên truyền kết quả cuộc thi

“Dự liệu với cuộc sống - Data forlife”;  số 879/CAT-ANM ngày 30/3/2024 của Công an tỉnh về việc triển khai

thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND; số 38/CAT-QLHC ngày 05/4/2024 của Công an tỉnh về việc thông báo kết

luận Hội nghị giao ban Tổ công tác triển khai Đề án 06 tháng 03/2024…

2

hình, ảnh đại diện trên các nền tảng mạng xã hội để lan tỏa thông điệp “Cảnh giác

với tội phạm lừa đảo trên không gian mạng”, đường dẫn để thay khung hình

“https://khunghinh.net/p/ANMPCTPCNC-CAHATINHVqu7”.

3. Tiếp tục rà soát, thực hiện các nhiệm vụ triển khai thực hiện Đề án 06;

tăng cường công tác đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin, trong đó:

- Quán triệt, phổ biến thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về

công tác đảm bảo an ninh, an toàn thông tin mạng, bảo vệ bí mật nhà nước và các

quyết định của Giám đốc Sở: số 36/QĐ-SCT ngày 04/3/2022 về việc ban hành

Quy chế bảo vệ BMNN tại Sở Công Thương, số 149/QĐ-SCT ngày 08/12/2023

về việc ban hành Quy chế đảm bảo an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin

của Sở Công Thương.

- Rà soát xây dựng hồ sơ đề xuất cấp độ và triển khai phương án đảm bảo an

toàn đối với những hệ thống thông tin của đơn vị mình đang quản lý, vận hành

theo Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an

toàn hệ thống thông tin theo cấp độ. Tăng cường giám sát các hệ thống thông tin

để chủ động phát hiện sớm các hoạt động bất thường, hành vi tấn công mạng vào

hệ thống, kịp thời ứng cứu, khắc phục, điều tra nguyên nhân gây ra sự cố (nếu có),

đảm bảo hệ thống hoạt động ổn định, thông suốt; thực hiện ngay việc sao lưu hệ

thống, dữ liệu trên thiết bị lưu trữ độc lập hoặc giải pháp tương đương.

- Tham mưu đầu tư trang thiết bị, máy tính phục vụ công tác chuyên môn

đáp ứng tiêu chuẩn và được kiểm tra an ninh, an toàn trước khi đưa vào sử dụng;

tăng cường sử dụng các phần mềm có bản quyền, bảo vệ dữ liệu cá nhân trên các

hệ thống mạng.

4. Tiếp tục tuyên truyền, lan tỏa về kết quả cuộc thi “Dữ liệu với cuộc sống

- Data forlife” theo Công văn số 894/TCTTKĐA06 ngày 01/4/2024 của Tổ công

tác triển khai Đề án 06 tỉnh đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

nhân dân thông qua trang thông tin điện tử của Sở, các hội nghị…

Giao Văn phòng Sở đôn đốc các phòng, đơn vị trực thuộc kịp thời triển khai

các nội dung nêu trên; định kỳ tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, P.Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, VP4.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Thanh Hòa

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-85-2016-nd-cp-bao-dam-an-toan-he-thong-thong-tin-theo-cap-do-317475.aspx

		truongvanduong.sct@hatinh.gov.vn
	2024-04-12T15:30:50+0700

		duongthanhhoa@hatinh.gov.vn
	2024-04-12T16:14:25+0700

		2024-04-12T16:32:21+0700

		2024-04-12T16:32:36+0700

		socongthuong@hatinh.gov.vn
	2024-04-12T16:33:14+0700